in Höhe von insgesamt -144,5 Mio. € (31.12.2014: -54,5 Mio. €)
ausgewiesen, während zum gleichen Zeitpunkt für die Cross
Currency Swaps ein positiver Marktwert in Höhe von 154,3
Mio. € (31.12.2014: 50,6 Mio. €) ausgewiesen wurde.

Darüber hinaus wurde zum Berichtszeitpunkt noch ein im
Rahmen der Übernahme der GAGFAH S.A. identifiziertes ein-

gebettetes Derivat mit einem positiven beizulegenden Zeitwert
in Höhe von 0,9 Mio. € bilanziert.

Die korrespondierenden Zinsabgrenzungen wurden in Höhe
von 1,2 Mio. € (31.12.2014: 0,3 Mio. €) ausgewiesen.

Als Folge der Bewertung wurde das sonstige Ergebnis im Ge-
schäftsjahr mit 10,0 Mio. € entlastet (2014: 31,1 Mio. € belastet).

Im Berichtsjahr ergaben sich nach Berücksichtigung latenter
Steuern positive kumulierte Ineffektivitäten in Höhe von
8,9 Mio. € (2014: 1,0 Mio. €), insofern verbesserte sich das
Zinsergebnis um 7,9 Mio. €.

Ausgehend von der Bewertung zum 31. Dezember 2015 wurde
eine Sensitivitätsanalyse zur Ermittlung der Eigenkapitalverän-
derung bei einer parallelen Verschiebung der Zinsstruktur um
jeweils 50 Basispunkte durchgeführt:

Eigenkapitalveränderung

in Mio. € Sonstige Rücklagen ergebnisneutral Ineffektivitäten erfolgswirksam Summe

2015

+50 Basispunkte 72,8 28,9 101,7

-50 Basispunkte -75,8 -29,0 -104,8

2014

+50 Basispunkte 8,9 0,4 9,3

-50 Basispunkte -8,7 -0,4 -9,1

KONZERNABSCHLUSS – KONZERNANHANG

213

Eine weitere Sensitivitätsanalyse hat ergeben, dass sich bei
einer Veränderung des Fremdwährungsniveaus um -5 % (+5 %)
nach Berücksichtigung latenter Steuern eine ergebnisneutrale
Veränderung der sonstigen Rücklagen von -3,6 Mio. € (bzw.
+4,1 Mio. €) ergeben würde, während parallel ergebniswirksa-
me Ineffektivitäten in Höhe von +3,4 Mio. € (bzw. -3,7 Mio. €)
entstünden. Im Vorjahr wurde eine ergebnisneutrale Verände-
rung der sonstigen Rücklagen von -4,1 Mio. € (bzw. +4,3 Mio. €)
in Zusammenhang mit ergebniswirksamen Ineffektivitäten in
Höhe von +4,1 Mio. € (bzw. -2,2 Mio. €) ermittelt.